— 1 —

关于报送《清远市清新区浸潭镇石龟坑水库除险加固工程

初步设计报告》技术审查意见的函

清远市水利局：

受贵局委托，我院于 2021 年 9 月 03 日在清远市清新区组织

召开了《清远市清新区浸潭镇石龟坑水库除险加固工程初步设计

报告》（以下简称《初设报告》）技术审查会。在会前进行了现

场考查，会上听取了设计单位汇报，经过专家讨论并提出了专家

个人意见和修改补充意见。

设计单位按照修改补充意见要求，对《初设报告》进行了编

修，于 2021 年 11 月 08 提交了《初设报告》（报批稿）。经过

我院对设计成果文件复审。我院基本同意按修改后的《初设报告》

报批，现将技术审查意见（详见附件）随文报送贵局。

附件：《清远市清新区浸潭镇石龟坑水库除险加固工程初步

设计报告》技术审查意见。

陕西省水工程勘察规划研究院

2021年 11月 10日

陕西省水工程勘察规划研究院

https://zjcs.gdggzy.org.cn/gd-zjcs-pub/zjfw/serviceView/916101042207952983
https://zjcs.gdggzy.org.cn/gd-zjcs-pub/zjfw/serviceView/916101042207952983

— 2 —

附 件

《清远市清新区浸潭镇石龟坑水库除险加固工程初步设计报告》

技术审查意见

受清远市水利局委托，由我院承担《清远市清新区浸潭镇石龟坑水

库除险加固工程初步设计报告》技术审查工作。2021年 8月 28日收到

《清远市清新区浸潭镇石龟坑水库除险加固工程初步设计报告（送审

稿）》，我院组织各相关单位于 9月 03日召开技术审查会。专家们和与

会代表勘查现场、听取汇报后形成个人意见和《修改补充意见》。

设计单位（清远市信源项目管理有限公司）于 10月 28日提交的《清

远市清新区浸潭镇石龟坑水库除险加固工程初步设计报告（报批稿）》

及《修改补充意见》的回复，并于 11月 08日完成复审后二次修改。审

查认为，报批稿成果基本满足《水利水电工程初步设计报告编制规程》

（SL619-2013）编制内容和深度要求。初步设计概算的编制能够反映设

计内容，造价基本合理。可作为水行政许可的技术依据。

一、工程除险加固的必要性

石龟坑水库位于清远市清新区浸潭镇新寨村委会，水库建于 1955年，

于 2009 年进行除险加固，是一宗以灌溉为主，兼顾防洪的小（2）型水

库。水库坝址以上集雨面积 4.206km2，干流河长 3.114km，干流坡降 0.052。

属北江一级支流滨江河支流六甲洞河上游。正常蓄水位 87.19m（以下非特

指，皆是加固后数据）,相应库容 58.28万 m3；校核洪水位 88.82m ，相

应库容 80.16 万 m3 ，灌溉农田面积 1500亩。

— 3 —

库区工程主要建筑物包括大坝、 溢洪道、输水涵管及管理设施。大

坝为均质土坝，坝顶高程 89.5m，最大坝高 11.9m，坝顶长 120m，坝顶

宽 4.5m；溢洪道位于大坝右岸，为开敞式宽顶堰，进口底高程为 87.19m，

堰顶宽 10.2m，总长约 102.4m；输水涵布置在大坝左侧，输水涵为直径

0.8m的钢筋砼管，进口底高程 80m，输水涵管全长 50m，进水口设置斜

拉式钢闸门控制放水。

工程原设计标准低，配套设施不完善，经过 66年运行，大坝、溢洪

道、输水涵管存在安全隐患，经安全鉴定，水库大坝为三类坝，需进行必

要的加固。

本工程设计基础资料基本齐全，计算过程基本完整，设计报告基本符

合初步设计精度要求。

二、水文

1、同意采用 2003年出版的《广东省暴雨参数等值线图》查有关数据

推求的设计暴雨成果，即 20年一遇、200年一遇 24小时设计暴雨量分别

为 274.04毫米和 408.84毫米。同意按照中小流域设计洪水的计算方法，

由暴雨资料推求设计洪水。

2、基本同意按 1991年广东省水文总站编制的《广东省暴雨径流查算

图表》使用手册的产、汇流参数，应用广东省综合单位线法及推理公式法

（1988年修订）两种方法进行计算，最终采用综合单位线计算成果。基

本同意设计洪水洪峰流量为 107.5m3/s，校核洪水洪峰流量为 149.91m3/s。

3、基本同意根据国家《防洪标准》（GB50201-2014），设计洪水为

20年一遇 88.45m，校核洪水为 200年一遇 88.82m，除险加固后石龟坑水

— 4 —

库总库容 80.16万 m3。消能防冲洪水标准为 10年一遇。

4、基本同意本流域的洪水特性，结合施工组织设计要求确定洪水分

期，施工导流建筑物洪水标准采用枯水期 5年一遇洪水标准。

5、基本同意本水库多年平均输沙量分析方法和测算结果。

三、工程地质

1、同意区域地质构造的评价，根据《中国地震动参数区划图》（GB

18306-2015），区域地震动峰值加速度值为 0.05g，地震动反应谱特征周

期 0.35s。相应地震基本烈度为 VI度。

2、本阶段进行了一定数量的现场测试和土工试验等工作，查明了场

地的工程地质条件和水文地质条件，提交的成果资料基本满足规范要求。

3、基本同意本工程场地地质条件和水文地质条件的评价意见。

4、基本同意本工程岩土层的主要物理力学参数建议值，边坡开挖建

议值。

5、基本同意天然建筑材料的勘察和调査结果。

四、工程任务和规模

(一)工程任务

1、同意本工程的任务是以灌溉为主，兼顾防洪。

2、基本同意水库除险加固的主要内容为：

1) 修复迎水坡的护坡，大坝坝顶新建 C30 砼道路，坝顶道路 120m，

宽 4.5m，修建钢筋砼防浪墙和排水沟。

2) 对下游坝坡贴坡排水体进行整修，大坝两侧坝肩新建砼排水沟，

新建 C20 砼步级，新建 1.5m宽砼马道。

— 5 —

3) 对溢洪道进行拆除重建，新建跨溢洪道交通桥。

4) 对输水涵管出口处修复，对废弃的虹吸管采用盲板（钢板）封堵

处理，启闭机、铸铁闸门和启闭机螺杆除锈刷漆。

5) 新建入库防汛道路 715m，宽 4m，靠山侧建 C20砼排水沟。

6) 新建防汛备料池，管理房周边砼硬化处理。

7) 白蚁防治设计。

8) 大坝坝体增设库水位、雨量、坝体外观监测“一杆式装置”监测

设施；沉降位移、浸润线监测系统；水库管理范围设置大坝视频监测系

统。

（二）工程规模

1、同意水库正常蓄水位维持为 87.19m,同意死水位为 80.0m。

2、同意按自由泄流调洪原则进行了调洪演算，根据调洪演算成果，

水库设计洪水标准为 20年一遇（P=5%）洪水位 88.45m，相应库容 75.04

万 m³，下泄流量为 72.8m3/s；校核洪水标准为 200年一遇（P=0.5％）

88.82m，总库容 80.16万 m³，下泄流量为 107.4m3/s。

五、工程布置和建筑物

（一）工程等级和标准

1、根据《水利水电工程等级划分及洪水标准》（SL252-2017）,水

库属于 V等小（2）型工程。同意工程主要建筑物级别为 5级，次要建

筑物级别为 5级。

2、同意工程设计洪水标准为 20年一遇，校核洪水标准 为 200年一

遇，消能防冲设计洪水标准为 10年一遇。

— 6 —

（二）工程布置

1、本工程的建设性质属于除险加固项目，大坝坝轴线基本保持原址

不变。

2、同意维持现有挡水、泄水、输水建筑物总体布置方案不变，对挡

水、泄水、输水建筑物进行除险加固。同意入库防汛道路的布置方案。

（三）大坝加固

1、根据坝顶高程复核结果，同意坝顶高程维持 89.50m不变。拆除

坝顶上下游侧原路缘石，清除坝顶表层土，铺设碎石厚 10cm，再采用

C30 砼硬化处理厚 20cm 至原坝顶高程 89.50m，路宽 4.5m；下游侧新

建 C20 砼排水沟，坝顶向上、下游放坡 i=2%，以利坝面排水，坝顶上

游侧新建 1m 高 C25 钢筋砼防浪墙。

2、同意清除大坝上游坝坡杂草，对原砼预制块进行开槽勾缝处理，

采用沥青砂浆填缝，局部变形处进行整形护坡处理。

3、同意下游坝坡先清除坝面部分松动土体和生长的杂草、灌木，在

高程 82.70m 设置 1.5m 宽马道。在下游坝坡高程 82.70m 至坝顶采用

植草皮护坡。在高程 82.70m以下至坝脚排水沟按 1:3.16 坡比修整坡排

水体，修整面积按现有排水体的 20％计算。下游坝坡人行梯步设在大坝

左岸，梯步宽 1.5m，梯步高 0.1m，梯步采用 C20 砼。大坝两侧坝肩新

建 C20 砼排水沟，尺寸为 0.2*0.2m，排水沟长约 80m，大坝坝脚新建

C20 砼排水沟，尺寸为 0.6*0.6m，长约 35m。

（四）溢洪道加固

1、进口段：长约 5.0m，进口段采用八字形导水墙，底板采用 C20

— 7 —

砼衬砌，底板厚 0.3m。

2、控制段：长 21m，净宽 10.2m。控制段底板采用 C25 钢筋砼进

行衬砌，底板厚 0.3m，坡降为 1％。边墙采用 C20 砼，边墙顶宽 0.5m，

边墙和底板增设（DN50）PVC 排水管 1.5m×1.5m 梅花形布置。

3、泄槽段：长 51.4m，底板宽 10.2m，底板为 C25 钢筋砼厚 0.3m，

边墙采用 C20 砼，边墙顶宽 0.5m，边墙和底板增设（DN50）PVC 排

水管 1.5m×1.5m 梅花形布置。

4、消力池段：长 30m，池深 1.9m，池长 30m，边墙采用 C20 砼

衬砌，边墙顶宽 0.5m，高 3m，池底宽为 10.2m，底板采用 C25 钢筋

砼浇筑，底板厚 0.5m， 底板和边墙增设(DN50)PVC 排水管 1.5m×

1.5m 梅花形布置。

5、新建跨溢洪道交通桥，桥宽 5米，跨度 10.2米。

（五）输水涵加固

1、对下游输水涵管出口处塌陷位置进行土方夯实回填，对现状出水

池渗漏进行衬砌防渗处理。

2、启闭机房增设房门和便捷式灯具。

3、启闭机、铸铁闸门和启闭机螺杆除锈刷漆。

4、对废弃的虹吸管采用盲板（钢板）封堵处理。

（六）防汛公路

1、本次加固设计新建 C30 砼入库道路、坝顶道路，设计路线以原

公路为基础，路基回填土方时，彻底清除淤泥及软弱土，分层回填，碾

压至设计路基高程，铺按配合比拌合好的泥结石后碾压夯实。

— 8 —

2、新建防汛道路 715m，包括新建入库防汛道路约 390m、溢洪道右

侧道路 225m、大坝左侧坝肩道路 100m，采用 C30混凝土路面，新建

道路宽 4m。靠山侧建 C20砼排水沟。

（七）白蚁防治设计

结合水库的实际情况，对大坝两侧坝肩、坝脚外延 50m范围内进行

白蚁治理，白蚁防治面积约 16968m2。

（八）其它管理设施

1、增设防汛砂石料池和增加防汛物资

2、管理房周边区域砼硬化处理，硬化面积约 200m2

六、机电及金属结构及附属设施

1、同意本工程启闭机、铸铁闸门和启闭机螺杆除锈刷漆。

2、基本同意大坝位移、沉降监测和渗流监测系统形式和设备数量。

3、基本同意大坝坝体增设库水位、雨量、坝体外观监测“一杆式装

置”监测设施。

七、消防设计

基本同意釆用化学灭火器的消防设计方案。

八、施工组织设计

1、基本同意本工程施工总体布置和交通运输方案。

2、基本同意各主体工程施工方案。

3、同意天然建筑材料的选择方案。

4、同意工程进度安排为 7个月，从第一年 11月至第二年 5月底全

部施工完成。

— 9 —

九、建设征地与移民安置

1、工程新增永久占地 0.93亩，主要为疏林地，对当地村民的生产

生活总体影响很小。本工程不涉及移民安置。

2、本工程实物调查内容及方法基本合理，调查成果精度基本符合相

关规程规范要求。

3、补偿投资概算编制符合《水利水电工程建设移民安置规划设计规

范》(SL290-2009)要求。

十、环境保护

1、基本同意本工程环境影响评价结论。从环境保护角度，在釆取一

定的环境保护措施后，无制约工程建设的因素。

2、原则同意本阶段环境保护措施及监测措施设计内容。下阶段应按

照有关环境保护要求进行详细设计，并切实落实各项环境保护措施设计

及监测内容。

3、本工程环境保护总概算为 4.91万元。

十一、水土保持

1、基本同意本工程水土流失防治责任范围。下阶段应进一步复核直

接影响区面积。

2、基本同意本工程水土流失防治标准，下阶段应复核各水土流失防

治目标值。

3、基本同意本工程水土流失措施总体布局和各分区防治措施。下阶

段应完善渣场情况介绍，补充渣场选址合理性 分析与评价。

十二、劳动安全与工业卫生

— 10 —

基本同意本工程的危险与有害因素分析、劳动安全措施、工业卫生措

施、安全卫生管理等设计内容。

十三、节能设计

同意本工程能耗分析、节能措施及要求、节能效果评价等设计内容。

十四、工程管理设计

1、本工程提出的管理机构基本合理，同意工程建设完成后由清新区

浸潭镇农业综合服务中心管理。复核建设单位相对应的生产配套设施需

求。

2、工程运行管理费用由当地政府财政核拨基本合理。

3、本工程提出的建设和运行管理办法基本合理。

4、本工程设计的工程管理及保护范围基本合理。

5、同意项目设置的 24 小时视频三要素站点基本能满足项目管理的水

文、通信等设置要求。

十五、投资概算

1、同意工程概算所釆用的编制原则和定额依据。

2、基本同意工程概算所釆用的基础价格依据，主要材料及次要材料

的取值按照最新的市、县造价信息发布价。

3、审查概算调整了部分工程项目的工程量和单价，并相应调整了相

关费用。

4、经审查，原报概算 404.07 万元，审核确定工程总投资为 406.02万

元，增加 1.95万元。具体详见石龟坑水库除险加固工程概算审查对比表。

十六、经济评价

— 11 —

1、同意经济评价依据和釆用的方法，经济评价以国民经济评价为主。

2、同意国民经济评价结论。经分析测算，项目经济内部收益率大于

社会折现率 8%，经济净现值大于零，工程建设在经济上合理可行。

专家组长： 后附专家签名表

陕西省水工程勘察规划研究院

2021年 11月 10日

https://zjcs.gdggzy.org.cn/gd-zjcs-pub/zjfw/serviceView/916101042207952983

石龟坑水库除险加固工程概算审核对比表

序号 工程或费用名称 上报概算 审核概算 增减额（+，-）

一 第一部分 建筑工程 251.72 281.67 29.95

1 挡水工程 57.9 42.82 -15.08

2 泄水工程 167.42 147.16 -20.26

3 输水工程 0 0.11 0.11

4 防汛工程 21.75 83.55 61.8

5 白蚁防治工程 1.97 4.24 2.27

6 运行管理 2.68 3.79 1.11

二 第二部分 机电设备及安装工程 28.17 12.3 -15.87

1 机电设备及安装工程 28.17 12.3 -15.87

三 第三部分 金属结构设备及安装工程 0 1.09 1.09

1 金属结构设备及安装工程 0 1.09 1.09

四 第四部分 施工临时工程 27.6 17.35 -10.25

1 施工房屋建筑工程 16.24 2.4 -13.84

2 施工临时道路 0 3.42 3.42

3 安全生产措施费 6.81 6.91 0.1

4 其他临时工程费 4.54 4.61 0.07

五 第五部分 独立费 68.26 65.52 -2.74

1 建设管理费 8.3 5.06 -3.24

2 招标业务费 2.15 3.06 0.91

3 经济技术咨询费 4.92 6 1.08

4 工程建设监理费 10.15 12.36 2.21

5 工程造价咨询服务费 4.18 5.1 0.92

6 生产准备费 1.08 1.1 0.02

7 工程科学研究试验费 2.15 0 -2.15

8 勘测费 13.84 14.23 0.39

9 设计费 18.26 15.36 -2.9

10 工程质量检测费 1.84 1.87 0.03

11 工程保险费 1.38 1.41 0.03

一至五部分投资合计 375.75 377.93 2.18

基本预备费 18.79 18.9 0.11

Ⅰ 静态投资 394.54 396.83 2.29

Ⅱ 征地与移民工程 2.1 1.75 -0.35

Ⅲ 水土保持工程 2.52 2.52 0

Ⅳ 环境保护工程 4.91 4.91 0

Ⅴ 总投资 404.07 406.02 1.95

同意以上造价费用。对比送审稿，增加了防汛路工程量，调整部分项目单价
审核人：

— 12 —

	关于报送《清远市清新区浸潭镇石龟坑水库除险加固工程初步设计报告》技术审查意见的函
	一、工程除险加固的必要性
	二、水文
	三、工程地质
	四、工程任务和规模
	五、工程布置和建筑物
	六、机电及金属结构及附属设施
	七、消防设计
	八、施工组织设计
	九、建设征地与移民安置
	十、环境保护
	十一、水土保持
	十二、劳动安全与工业卫生
	十三、节能设计
	十四、工程管理设计
	十五、投资概算
	十六、经济评价